Pecyn Dogfen Gyhoeddus

Sir y Fili

-Sl.r Y F . nt Swyddog Cyswllt:
FllntShIre Janet Kelly 01352 702301
COUNTY COUNCI janet.kelly@flintshire.gov.uk

At: Cyng Dave Mackie (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: Janet Axworthy, Marion Bateman, Sean Bibby, Geoff Collett,
lan Dunbar, Mared Eastwood, Dennis Hutchinson, Tudor Jones, Brian Lloyd,
Mike Reece, Paul Shotton, Ralph Small, Andy Williams a David Wisinger

Dydd Llun, 29 Hydref 2018
Annwyl Gynghorydd,

Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Newid Sefydliadol a
fydd yn cael ei gynnal am 10.00 am Dydd Gwener, 2ail Tachwedd, 2018 yn Ystafell
Bwyllgor Delyn, Neuadd y Sir, Yr Wyddgrug CH7 6NA i ystyried yr eitemau canlynol

RHAGLEN

1 YMDDIHEURIADAU
Pwrpas: | derbyn unrhyw ymddiheuriadau.

2 DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO)

Pwrpas: | dderbyn unrhyw ddatganiad o gysylltiad a chynghori’r Aelodau yn
unol a hynny.

3 CYNIGION CAM 2 CYLLIDEB 2019/20 (Tudalennau 3 - 6)

Adroddiad Prif Weithredwr, Prif Swyddog (Tai ac Asedau), Rheolwr Cyllid
Corfforaethol - Arweinydd y Cyngor Aelod o'r Cabinet dros Gyllid, Aelod
Cabinet dros Gynllunio a Diogelu'r Cyhoedd, Aelod Cabinet dros Strydlun a
Chefn Gwlad

Pwrpas: Ystyried cynigion cam 2y gyllideb ar gyfer y Portffolio Newid
Sefydliadol ar gyfer 2019/20

Yn gywir

SN

Robert Robins
Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd

1



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



Eitem ar gyfer y Rhaglen 3

Sir'y Fflint
("Elimo%!z.!re

ORGANISATIONAL CHANGE OVERVIEW AND SCRUTINY COMMITTEE

Date of Meeting Friday, 2 November 2018
Report Subject Budget 2019/20 — Stage 2 proposals
Cabinet Member Leader of the Council and Cabinet Member for Finance,

Cabinet Member for Streetscene and Countryside and
Cabinet Member for Planning and Public Protection

Report Author Corporate Finance Manager, Chief Executive,
Chief Officer (Housing and Assets)

Type of Report Strategic

EXECUTIVE SUMMARY

A report to Cabinet in April provided the first detailed overview of the financial
forecast for 2019/20. At that stage the projected budget gap stood at £12.2m; this
reduced to £10.6m when taking account of the accounting policy change of the
Minimum Revenue Provision (MRP) and the impact of the stepped annual increase
in the charging cap for domiciliary care.

Member Workshops were held on 13 and 23 July and a further one held on
18 September. At these sessions members were updated on latest local financial
forecast in the context of the overall national position. A report to Cabinet on
25 September provided an update on the financial forecast for 2019/20 detailing a
projected budget gap of £13.7m.

The Welsh Local Government Provisional Settlement was received on 9 October
and advised of a 1% reduction in funding. This will impact negatively on the forecast
gap for 2019/20 and further verbal advice will be provided at the meeting.

An additional workshop specifically for this committee was held on 11 October and
provided members with an opportunity to understand portfolio budgets in more
detail. The risks and resilience levels of service areas was also considered at this
session and detailed resilience statements have been prepared for each service
area. These statements confirmed that there is very limited scope for any further
operational efficiencies within the Portfolio.

As in recent years the budget for 2019/20 will be considered in stages and this report
advises of the pressures and efficiencies identified as part of the first stages.

Tudalen 3



RECOMMENDATIONS

1

That the Committee reviews and comments on the portfolio pressures and
investments.

That the Committee reviews and comments on the portfolio efficiency
options.

REPORT DETAILS

1.00

EXPLAINING THE FINANCIAL FORECAST AND STAGE ONE BUDGET
PROPOSALS

1.01

A report to Cabinet in April provided the first detailed overview of the
financial forecast for 2019/20. At that stage the projected budget gap stood
at £12.2m; this reduced to £10.6m when taking account of the accounting
policy change of the Minimum Revenue Provision (MRP) and the impact of
the stepped annual increase in the charging cap for domiciliary care.

1.02

Member Workshops were held on 13 and 23 July and a further one held on
18 September. At these sessions members were updated on latest local
financial forecast in the context of the overall national position. A report to
Cabinet on 25 September provided an update on the financial forecast for
2019/20 detailing a projected budget gap of £13.7m.

1.03

The Welsh Local Government Provisional Settlement was received on
9 October and advised of a 1% reduction in funding. This will impact
negatively on the forecast gap for 2019/20 and further verbal advice will be
provided at the meeting.

1.04

An additional workshop specifically for this committee was held on
11 October and provided members with an opportunity to understand
portfolio budgets in more detail. The risks and resilience levels of service
areas was also considered at this session and detailed resilience
statements have been prepared for each service area. These statements
confirmed that there is very limited scope for any further operational
efficiencies within the Portfolio

1.05

As in recent years the budget for 2019/20 will be considered in stages and
this report advises of the pressures and efficiencies identified as part of the
first stages.

1.06

Portfolio Pressures and Investments

There are no Pressures or Investments currently identified within this area.

Tudalen 4




1.07 | Portfolio Business Planning Efficiencies

The following efficiencies have been identified by the Portfolios formerly
known as Organisational Change 1 for 19.20:

AURA £0.338m
NEWYDD £0.061m
Total - £0.399m

Efficiencies of £1.749m have been identified for Aura, Newydd and CATs
for the period 2016/17 — 2018/19.

Efficiencies of £0.968m have been identified within this portfolio formerly
known as Organisational Change 2 for the period 2016/17 — 2018/19.

Caretaking £0.191m
Valuations & Estates £0.309m
Corporate Property Maintenance & Design £0.468m
Total — £0.968m

1.08 | Budget Process and Timeline

National Budget Timetable

- Provisional Welsh Local Government Settlement — received on 9 October
- Chancellor's Autumn Statement — scheduled for 29 October
- Final Settlement — scheduled for 19 December

1.09 | Local Budget Timetable

Stage 1 : Corporate Solutions
- Corporate Resources and Cabinet — October
- Council — November

Stage 2 : Service Portfolio Solutions
- Overview and Scrutiny workshops and formal meetings — October
- Cabinet and Council — November/December

Stage 3 : National Solutions
- Cabinet, Corporate Resources and Council — December/January

Final Budget Setting — Cabinet and Council — 19 February 2019

2.00 | RESOURCE IMPLICATIONS

2.01 | As set out in the report.

Tudalen 5




3.00 | CONSULTATIONS REQUIRED / CARRIED OUT

3.01 | As set out in the report.

4.00 | RISK MANAGEMENT

4.01 | As set out in the report.

5.00 | APPENDICES

5.01 | None.

6.00 |LIST OF ACCESSIBLE BACKGROUND DOCUMENTS

6.01 | Member Workshop Slides 13, 23 July 2018 and 18 September 2018
Portfolio Risk and Resilience Statements
Method Statements for Portfolio pressures
Method Statements for Portfolio Business Plan Efficiencies
Contact Officer: Gary Ferguson, Corporate Finance Manager
Telephone: (01352) 702271
E-mail: gary.ferguson@flintshire.gov.uk

7.00 | GLOSSARY OF TERMS

7.01 | Specific Grants: An award of funding from a grant provider (e.g. Welsh

Government) which must be used for a pre-defined purpose.

Annual Settlement: the amount of its funds the Welsh Government will
allocate annually to local government as a whole, as part of its total budget
and to individual councils one by one. The amount of Revenue Support
Grant each council will receive is based on a complex distribution formula
for awarding Aggregate External Finance (AEF). The formula is
underpinned by assessments of local need based, for example, of
population size and demographics and levels of social deprivation.

Financial Year: the period of 12 months commencing on 1 April

Revenue: a term used to describe the day to day costs of running Council
services and income deriving from those services. It also includes charges
for the repayment of debt, including interest, and may include direct
financing of capital expenditure.

Budget: a statement expressing the Council’s policies and service levels in
financial terms for a particular financial year. In its broadest sense it
includes both the revenue budget and capital programme and any
authorised amendments to them.

Tudalen 6



mailto:gary.ferguson@flintshire.gov.uk

	Rhaglen
	3 Cynigion Cam 2 Cyllideb 2019/20



Minutes of the meeting


PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU NEWID SEFYDLIADOL
2 TACHWEDD 2018

Cofnodion Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Newid Sefydliadol Cyngor Sir y Fflint a 
gynhaliwyd yn Ystafell Delyn, Neuadd y Sir, ddydd Gwener, 2 Tachwedd 2018

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Dave Mackie (Cadeirydd)
Y Cynghorwyr: Janet Axworthy, Sean Bibby, Geoff Collett, Ian Dunbar, Mared 
Eastwood, Brian Lloyd, Mike Reece, Paul Shotton a David Wisinger

YMDDIHEURIADAU:  Y Cynghorwyr: Chris Bithell, Dennis Hutchinson, Tudor 
Jones, Carolyn Thomas ac Andy Williams. Prif Swyddog (Gwasanaethau 
Cymdeithasol)

HEFYD YN BRESENNOL: Y Cynghorwyr: Bernie Attridge a Christine Jones 

CYFRANWYR: Y Cynghorydd Billy Mullin, Aelod Cabinet Rheoli Corfforaethol ac 
Asedau; Prif Swyddog (Tai ac Asedau); Rheolwr Cyllid (Gwasanaethau 
Cymunedol) a’r Cyfrifydd (Cyllid Corfforaethol) 

HEFYD YN BRESENNOL: Hwylusydd Trosolwg a Chraffu yr Amgylchedd a 
Gofal Cymdeithasol a’r Swyddog Cymorth Gwasanaethau Democrataidd

25. DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO)

Nid oedd unrhyw ddatganiadau o gysylltiad.

26. CYNIGION CAM 2 CYLLIDEB 2019/20

Cyflwynodd y Prif Swyddog (Tai ac Asedau) adroddiad oedd yn cyfeirio at 
y pwysau ariannol ac arbedion effeithlonrwydd oedd yn wynebu’r portffolio Newid 
Sefydliadol yng nghyllideb 2019/20.  Dywedwyd wrth y Pwyllgor fod gweithdai 
Aelodau wedi cael eu cynnal ar 13 a 23 Gorffennaf a 18 Medi, 2018 lle 
darparwyd gwybodaeth am y rhagolygon ariannol lleol diweddaraf yng nghyd-
destun y sefyllfa genedlaethol gyffredinol. Cynhaliwyd gweithdy ychwanegol yn 
benodol ar gyfer y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Newid Sefydliadol ar 11 Hydref, 
2018 lle rhoddwyd cyfle i’r Aelodau ddeall cyllidebau portffolios yn fwy manwl ac 
ystyried lefelau risg a chydnerthedd pob maes gwasanaeth.

Rhoddodd y Prif Swyddog esboniad manwl o arbedion effeithlonrwydd y 
portffolio cynllunio busnes, fel yr amlinellwyd yn yr adroddiad. Rhoddodd y 
Rheolwr Cyllid (Gwasanaethau Cymunedol) wybodaeth am yr arbedion a 
gyflawnwyd fel rhan o’r Trosglwyddiadau Asedau Cymunedol a Modelau Cyflenwi 
Amgen ond mynegodd ei bryder am y risg i’r gwasanaethau pe bai rhagor o 
arbedion yn cael eu gwneud.

Hefyd, cyflwynodd y Rheolwr Ariannol (Gwasanaethau Cymunedol) 
ddiweddariad ar y setliad cychwynnol gan Lywodraeth Cymru a oedd wedi arwain 
at gynnydd o £1.9m yn y bwlch cyllidebol. Roedd swyddogion yn gweithio ar 
fanylion cyhoeddiadau cyllideb y Llywodraeth Ganolog ar hyn o bryd, a pha arian 



ychwanegol gellid ei dderbyn gan Lywodraeth Cymru o ganlyniad. Cyfeiriodd y 
Prif Swyddog at y math o lefel y byddai’n rhaid codi Treth y Cyngor er mwyn 
diwallu’r diffyg ariannol presennol. 

Dywedodd yr Aelod Cabinet Rheoli Corfforaethol ac Asedau ei fod yn falch 
bod Aura a NEWydd wedi gallu sicrhau arbedion effeithlonrwydd a dywedodd fod 
y ddau yn datblygu’n dda.  Dywedodd y dylid llongyfarch y Cyngor am gynnal 
gwasanaethau er gwaethaf yr amgylchiadau ariannol anodd.  

Diolchodd nifer o Aelodau i’r swyddogion am yr adroddiad a’u canmol am 
yr arbedion effeithlonrwydd roeddynt wedi’u gwneud gan lwyddo i gynnal 
gwasanaethau a gollwyd mewn Cynghorau cyfagos.  Dywedodd y Cynghorydd 
Paul Shotton ei fod yn gobeithio byddai unrhyw arian a fyddai’n dod i Lywodraeth 
Cymu gan y Llywodraeth Ganolog yn cael ei anfon ymlaen at awdurdodau lleol. 
Roedd y Cynghorydd David Wisinger yn cytuno a dywedodd fod angen sicrhau 
tegwch o ran yr arian oedd yn cael ei ddarparu i Dde Cymru a Gogledd Cymru. 
Cyfeiriodd hefyd at gyfarfod diweddar yr ymgeiswyr ar gyfer arweinyddiaeth Plaid 
Lafur Cymru a dywedodd fod nifer o gwestiynau a phryderon yn ymwneud ag 
arian i Ogledd Cymru wedi cael eu mynegi. Cytunodd y Cynghorydd Janet 
Axworthy â’r sylwadau a wnaed ond mynegodd ei phryderon ynghylch yr oedi hir 
cyn derbyn cyhoeddiadau ariannol ychwanegol gan Lywodraeth Cymru yn ystod 
cyllidebau blaenorol a’r anhawster roedd hyn yn ei greu i Gynghorau wrth bennu 
cyllidebau. 

Cyfeiriodd y Cynghorydd Sean Bibby at sgyrsiau roedd wedi’u cael gyda’i 
etholwyr a’r diffyg dealltwriaeth am yr ymdrech oedd yn cael ei wneud gan y 
Cyngor i ddod o hyd i arbedion effeithlonrwydd a gwarchod gwasanaethau. 
Dywedodd fod angen gwell cyfathrebu gyda’r cyhoedd yn y dyfodol. Roedd y 
Cynghorydd Geoff Collett yn cytuno a dywedodd fod angen gwneud mwy i roi 
gwybod i’r cyhoedd beth oedd gwir effaith y gostyngiadau cyllidebol a’u 
heffeithiau ar y Cyngor.  

Cyfeiriodd y Cadeirydd at drafodaethau yng nghyfarfod diweddar y 
Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Addysg ac Ieuenctid pan gafwyd argymhelliad i’r 
Aelodau geisio codi ymwybyddiaeth y cyhoedd am oblygiadau’r heriau ariannol 
presennol. Roedd yr Aelod Cabinet Rheoli Corfforaethol ac Asedau yn cydnabod 
bod angen ymgysylltu mwy gyda’r cyhoedd ynglŷn â’r pwysau ariannol oedd yn 
wynebu’r Cyngor a dywedodd fod gwaith yn mynd rhagddo i fynd i’r afael â hyn.      

Cyflwynodd y Prif Swyddog amlinelliad o amserlen y Gyllideb 
Genedlaethol arfaethedig ac amserlen y Gyllideb Leol, fel y nodwyd yn yr 
adroddiad. Byddai’r adroddiad terfynol yn cael ei gyflwyno gerbron y Cabinet a’r 
Cyngor ar 19 Chwefror, 2019.         

PENDERFYNWYD:

Bod y Pwyllgor yn cefnogi opsiynau arbedion effeithlonrwydd y porffolio, fel y 
dangosir yn yr adroddiad.

27. AELODAU'R WASG A'R CYHOEDD YN Y CYFARFOD

Roedd un aelod o’r wasg yn bresennol.



(Dechreuodd y cyfarfod am 10.00 am a daeth i ben am 10.33 am)

Cadeirydd


